Quas notationes anatomicas non potui quin afferrem, quoniam hinc intelligitur, iis in articulis, in quibus hucusque chondromata mobilia saepissime reperta sint, villos quoque occurrere. Ad villorum structuram quod spectat, lectorem ad scripta jam supra commemorata relegans, satis habeo hoc loco attulisse, membranarum synovialium processus e fibris filisve ramificatis et in longum porrectis consistere, quae, sensim in apicem extenuata, in plures dividantur ramulos, aut in fine libero clavae ad instar crassescant. Quorum filorum unumquodque, prout diversa est eorum magnitudo, aut singulis aut pluribus vasis sanguiferis, decursum sinuatum ineuntibus, praeditum est, quae vasa tamen non ad filum extremum usque, sed ad longitudinis ejus partem tertiam dimidiame porrigitur. Interdum plures ejusmodi clavae, communi axe e tela conjunctiva formato conjunctae, conspiciuntur, ab horum axium latere plerumque processibus similibus, clavarum in modum crassescientibus, emissis, quo sit, ut imago tota rami foliis ornati similitudinem referat. Axis communis ad singulas clavas axem dimittit, vel, id quod creberrime observatur, clavae laterales axe carent. Raro axis finis clavae in modum crassescientis apicem assequitur, ita ut et finis hic et clavae periphericae secundariae et tertiariae, nullo axe instructae, tantum e substantia subtiliter granulata consistant. Nonnunquam axis primarius cum pluribus ramulis tenuibus usque in clavam

2) Handbuch der systematischen Anatomie des Menschen. Braunschweig. Vol. I. Part. 2. 1856.

postremam libere incidentem extenditur (Ulmann). Praeter epithelium telamque conjunctivam, nucleis elongatis praeditam, teste Koelliker, villis complures sunt cellulae cartilagineae. Quae res quum mihi gravissimi momenti videatur ad explicandam quaestionem, quae est de concrementorum, quae vocantur, intra capsulam synovialem ortu, maxima diligentia, at frusta, diu cellulas cartilagineas quaequivici. Praeter Koelliker etiam Gerlach et Bruch in villis cellulas cartilagineas viderunt, nec non Henle cellulas globosas villosorum processuum synovialium aut hic illic catervatim dispositas aut per series ordinatas pro cellulis cartilagineis habendas esse arbitratur. Attamen nec mihi nec Ulmann contigit, ut cellulas cartilagineas in villis reperiemus, atque Ulmann hac in re errorem eo offerri potuisse censem, quod non raro telae conjunctivae corpuscula cum cellulis cartilagineis permixta fuerint. Quaecum ita sint, haec quaestio nunc quoque in medio relinquitur, quamvis satis constet, non tantum inter telam conjunctivam cartilaginemque discrimen intercedere, quum cartilago a solita tela conjunctiva tantum solidiore substantia fundamentali differat, in qua substantia nunc molliori nunc solidiori cellulae magis minusve regulatim dispositae, corpuscula telae conjunctivae cartilaginea vel ossea, immersae sunt. Multis vero in casibus haec corpuscula, auctore Foerster, nullis certis distincta limitibus, inter se confunduntur. His expositis, quum attulerim, quae praemittenda videbantur, jam ad pathologicam concrementorum, quae dicuntur, articulationum anatomiam transire liceat.

CAPUT II.

Chondromatum articulationum anatomia pathologica.

Massae cartilagineae osseaeve, quae intra articulationes formatae primo cum membrana synoviali vel singulis vel

pluribus petiolis conjunctae, si ab his avulsae sunt, liberae mobilesque in cavo articuli versantur, *corpora s. concrementa cartilagineosa*, *s. fibrosa articulorum*, *corpora interarticularia*, *corpora juxta articulos mobilia*, *cartilagines interarticulares praeter naturam*, *s. corpora heterogenea in articulis*, *mures articulares*, *arthronei tuberculosi*, *praeante Svedianus*, *tubercula fugitiva auctore Pechlin*: *Gelenkmäuse*, *fremde Körper in den Gelenken*, *Gelenkkörper*, *knorpelige Gelenkconcremente*; *Corps mobiles ou flottans*, *corps étrangers des articulations*, *production cartilagineuse mobiles*, *substances cartilagineous*. *Loose substance of the joint etc.* nominantur.

Quarum clavarum vel utrius villorum synovialium formatio adhuc in omnibus fere reperta est articulis, frequenter in genus articulatione, deinde in cubiti, tum in coxae humerique articulatione obvia. — Praeterea ejusmodi massae in pedis manusque articulatione inter os pisiforme et triquetrum (Bichat), inter fibulae caput tibiamque (Laennec), in articulo tibio-tarsali (Velpeau) inventae; in articulo acromio-claviculari ab Hamilton Labatt granula parvula cartilaginea 3 — 4, idque in muliere annos 60 nata, reperta sunt.

In manus articulationibus corpora talia Bonnet, Hullmann, Monro, in articulo malleoli Bell, Morgagni observarunt. Porro concrementa, quae vocant, in bursis mucosis, in vaginis tendinum, in pseudarthrosibus, in fracturis intracapsularibus occurunt.

Monro meniscum planum mobilemque in bursa mucosa m. glutei maximi, Wernher in bursa mucosa iliaca, Luschka in bursa mucosa patellari excrescentia 20, petiolo longo praedita, inter grani miliaris et lentis magnitudinem variantia, ejusdem, qua cartilagines fibrosae sunt, soliditatis, quidam similia corpora in luxationum non repositarum capsulis recentis formati invenerunt. Quorum corporum et numerus et magnitudo diversa sunt.

Numerus inter 1 et 100 (Abernethy), quin etiam 200 (Guenther) variat, et contraria cum corporum istorum magnitudine ratione continetur. Etiam, quanta cavi articuli magnitudo sit, respiciatur oportet, in articulationibus minoribus plerumque singulis modo chondromatibus repertis. In

exceptione est casus ab Haller³⁾ descriptus, in quo mulieris vetulae articulo maxillae 20 corpuscula parvula inerant. Ceterum hic casus singularis mihi non videtur hoc referendus esse, quia Haller ipse haec corpuscula non producta aliena, sed destructae cartilaginis interarticularis reliquias esse censuit, quippe qui ea multis locis perforata, ossiumque articulum formantium fines crusta cartilaginea prorsus privatos viderit. Iis tantum in casibus, in quibus chondromatum formatio facierumque glenoidalium usura vel eburnatio, quae vocatur, simul exstant, magna horum corporum multitudo occurrit, dum, si eorum origo tantum in praegressa membranae synovialis inflammatione reposita est, singula inveniuntur, ac plerumque corporum 2 — 3 in uno articulo numerum non excedunt.

Itaque duo praeparata, quorum unum in nosocomii St. Georgii Londinensis museo pathologico, corpora 7 offens, exstat, alterum a Robert descriptum corpora 20, partim libera partim diverso modo petiolata, in cubiti articulo ostendit, ad ortum quod attinet, eo, quo diximus, modo explicanda sunt. In ossium affectione supra memorata (Arthrite chronique sèche a Francogallis dicta, Arthroxerosi a Vidal nominata) membranae synoviales semper consertis villis admodum evolutis obsitae cernuntur, quumque in hoc processu arthroerotico non sola affecta sint ossa, sed etiam tendines musculique et ligamenta in ossificationis processum late extensem implicita sint, facile intelligitur, quì fiat, ut villi hypertrophicci admodumque evoluti, eodem ossificationis processu correpti, magnam chondromatum copiam conforment. Itaque sententia a Wernher⁴⁾ prolata, qua tantum in raris casibus singula chondromata reperiiri, in plerisque magnam eorum multitudinem adesse affirmat, vera existimanda non est, nec possum quin contrarium contendam, quoniam ex multis, quas collegi, morborum historiis, in quibus corporum istorum ortui processus inflammatorii in articulationibus plerumque decursum solitum ineuntes praecesserant, raro tales occurre-

runt casus, in quibus plus duo vel tria chondromata adescent. Porro, extractione facta, morbus perraro recidit, id quod fieri necesse foret, si forte non omnia corpora operatione remota essent, aegrotique, duobus vel summum quinque chondromatibus sublatis, tamen malo liberati mansere. Ut supra jam admonui, arthroxerosis ad majorem chondromatum copiam formandam ansam praebet, quem morbum tamen inter rariores chondromatum efformandorum causas referendum esse inter omnes convenit. Denique magna horum corporum copia in pseudarthrosibus, in fracturis non sanatis invenitur. Sic Ilome⁵⁾ in articulo humeri hominis 68 nati, qui, quum per quattuor annos ossis humeri fractura non sanata laborasset, deinde ex colica in nosocomio mortem obierat, intra capsulam corpuscula 30 — 40 omnino libera invenit. Qui aegrotus quum ceterum bona esset corporis constitutione, fracturaque tibiae intra nonnullorum mensium spatium omnino sanesceret, causam, qua factum esset, ut fracturae illius fines tam diu non jungerentur, in horum corporiculorum evolutione quaerendam esse verisimillimum fuit.

Eorum magnitudo quoque valde variatur. — In universum, quo major eorum in uno articulo adest copia, eo minora esse solent. Maxima, quae Desault, Ford, Schreger, Diez, Jaeger observarunt, 9 — 15^{mm} longa, 4 — 10^{mm} lata fuerunt. — Sam. Cooper in militis cuiusdam articulatione genus chondroma patellae magnitudinem aequans reperit; Dr. Hancke ex militis alterius genu chondroma 2^{mm} 3^{mm} longum, 14^{mm} latum extirpavit. In collectione praeparatorum anatomicorum Vindebonensi chondroma ex articulo cubiti excisum, eadem, qua os cuneiforme pedis, magnitudine, et ibidem corpus ex articulo genus desumptum, magnitudinem astragali aequans, exstant. — Attamen in universum nisi raro chondromata tantae magnitudinis non sunt, quippe quae, plerumque parvula, granum milii vel nucleum uvae vel fabam amygdalamve, rarius glandem castaneam magnitudine aequent. Si plura exstant, inter multa parvula plerumque nonnulla magna inveniuntur. — Ad pondus quod spectat, minima 1/2 gr., maxima 48 gr. non excedunt. Quod

3) Progr. de induratione corp. human. partib. § 5 et ej. Elementa physiol. T. VI. pag. 9.

4) Handbuch der allgem. und spec. Chir. 1856. Fasc. 17.

5) Transaction of a Society for the Improvement of medical and chirurg. Knowledge. London, 1793.

nostro in nosocomio asservatur chondroma, ex articulo cubiti extirpatum, id, 10^{mm} longum, 4^{mm} latum, pondere est gr. 45. — Exstat in collectione nostra chirurgica praeparatum alterum, quod in articuli cubiti membrana synovialis chondroma alterum etiam tum petiolo suo affixum, alterum a petiolo jam disjunctum ostendit, quorum unum diametro longitudinali 7^{mm}, latitudine 4^{mm} aequat, alterum paulo est majus. Dependet chondromatum magnitudo etiam ex eo, quam libere in articulationibus moveri queant, nec non ex compressione, quam partes durae in ea exhibent. Ibi tantum, ubi, ne evolvatur chondroma, nihil impedimento est, id insignem magnitudinem assequitur. — Sic ex. gr. si chondroma in bursa mucosa cum cavo articuli communicante sedem habet, idque in bursa tali, in qua corpus istud in movendo pressui expositum non sit, majorem attingit magnitudinem. — In articulo genus, in quo hucusque maxima inventa sunt corpora, illud fieri potest. Ex tribus bursis mucosis cum cavo articuli genus communicantibus bursa synovialis poplitea maxime idoneum, quo haec corpora formentur, locum praebet. Quam bursam satis constat saccum esse inter m. popliteum parietemque posticum partis inferioris articuli genus situm, indeque secundum marginem infraglenoidalem tibiae magis minusve deorsum porrigi, cum eaque cavum articuli per aperturam peculiarem communicare. Quum fossa poplitea larga adipisque cellulosae copia repleta sit, corpus in bursa mucosa inclusum parietem posticum versus ab omni pressione tutum praestatur; tota capsula autem in flectendo et extendendo complicatur ejusque paries posterior mm. semimembranoso et popliteo in flectendo ab osse retrahitur. Hunc in flectendo ab osse regressum etiam bursa mucosa necessario sequitur, quum omnino totum cavi poplitei spatium in flectendo genu inferius, quam genu extenso, situm sit, quoniam musculi, quibus longi ejus paries laterales formantur, dum contrahuntur, se attollunt. Unde apparet, in movendo corpus in bursa mucosa situm a parte posteriore pressioni nulli, ab anteriore per exiguae expositum esse, ita ut, magnitudine non insigni, nisi forte casu aliquo in ipsum devenerit articuli cavum, aegroti nullas majoris momenti molestias moveat. Quo sit, ut hoc in spatio chondromata magnum volumen assequi possint, cuius rei exem-

plum casus supra allatus a Dr. Hancke⁶⁾ observatus, in quo chondroma paene ovi magnitudinem aequabat, nobis offert. Articulum genus diligentius per vestigatum Hancke tumefactum, immobile, dolorificum invenit, in cavo popliteo corpore ejus, quam diximus, magnitudinis reperto. Cura antiphlogistica in usum vocata, quum intumescentia minuta esset, corpus durum in cavo popliteo situm liberius ac mobile evasit. Remissis omnibus symptomatibus, eximia partium mollium articulum cingentium relaxatio apparuit, qua in re corpus durum non modo loco moveri posse coepit, sed etiam postea in quavis genus motione mira celeritate circa articulum movebatur. Aegrotus, diebus 12 post operationem exactis, quum mortem occubuisse, in femoris affecti sectione partium ejus anteriorum et lateralium telam cellulosam usque ad 3^{mm} infra spinam anteriorem superiorem, nec non fasciam latam et ex parte etiam musculos deorsum usque ad genus articulationem intus destructos esse apparuit. Genus articulo aperto, ligamenta quidem membranaque synovialis inflammatione affecta cernebantur, neque vero ulla in ea puris formatio in conspectum se dabat. Femoris et tibiae fines articulum constituentes omnino normales se praehebant. Canalis, in quo corpus movebatur, circa genu portrectus, pure subflavo tenuique, attamen sanioso impletus erat, quo remoto, interior ejus superficies omnino laevem se praestabat. In regione cavi poplitei saccus aderat, in quo, antequam operatio fieret, corpus alienum, uti investigationes crebro institutae ostenderunt, situm habuerat. Ex descriptione manca quantum colligi potest, corpus, priusquam a petiolo suo se jungeretur, in bursa synoviali poplitea infuerat, posteaque per aperturam supra memoratam, ut videatur, in articuli cavum viam sibi patefecerat. Hoc in casu quaenam membranae synovialis bursaeque mucosae commutationes exstiterint, non est certius allatum. Casus similis, in quo corpus alienum in bursa synoviali subcrurali situm diametro 1^{mm} aequabat, ab Henckel descriptus est.

Chondromata forma sunt maxime varia, quo respectu certa eis cum loco, quo evolvuntur, ratio intercedit, illaque

6) Journal der Chirurgie und Augenheilkunde v. Gräfe et Walther, Vol. 28. 1839. pag. 190.

spatii formae respondent, quod obtinent, si a petiolo disjuncta intra articulum moveri incipiunt. Sunt, qui ea elliptica, plana, ovata, triangula, convexo-concava, oblonga, angulosa esse descripserint. Ad summam formarum diversitatem quod attinet, admonendum est, hac in re solum casum valere. Corpora, quum primum evolvi incipiunt, ut quae molia sint, facile ejus spatii formam accipiunt, in quo insunt. Postquam vero libera exstiterunt, saepe accidit, ut, forma priore omnino exuta, species maxime varias induant, prout major minorve est pressus, diversaque sunt spatii, in quod loco suo mota devenerunt, rationes. Sic, si in aliqua membranae synovialis plica, in qua ad pressum minus exposita sunt, evolvuntur, formam praebent omnino constantem. Sunt hoc in casu convexo-concava et superficies superior convexa laevis ac splendida est, id quod nonnullos adduxit, ut ea obducta esse censerent membrana synoviali intus suscepta. Interdum vero facies convexa inaequabilis appetet. Faciei inferiori concavae forma est irregularis, marginibus introrsum fletis; est aspera et inaequabilis, praesertim iis in locis, quibus petioli affixus erat; in his enim multae prominentiae et colliculi totidemque parvae foveolae conspiciuntur. Corpore paulo ante a petiolo disjuncto, tota superficies parvis maculis rubicundis velut obsita est. Chondromata plerumque in longum porriguntur, ita ut latitudo, si eam cum longitudine comparaveris, perexigua sit. Si ea, quam memoravimus, specie ossificantur, utraque superficies inaequabilior magisque gibbosa exsistit; nunquam vero superficies convexa foveolas, quae in facie inferiore concava aliquot lineas profundae sunt, offert. Perraro autem chondromata iis locis, quibus primum evoluta sunt, manent; sed plerumque a petiolo, quocum facies eorum concava cohaeret, divulsa, quum statu non ossificato parum dura sint, ossium, quae pressum exhibent, prominentias et inaequabilitates referunt. Idem evenit, si in spatio, intra quod evoluntur, ad pressionem aliquam exposita sunt, unde fit, ut haec corpora superficie sint nunc laevi splendenteque nunc granulata et gibbosa vel angulata appareant.

Eorum soliditas et textura, quantum quidem in segmento transverso oculis inermibus cognoscere licet, eadem sunt, quae cartilaginum. Prout diversa est eorum evolutio, duriuscula,

dura, fibrosa, fibro-cartilaginea, osseo-fibrosa esse possunt. Aestate et incrementis progredientibus, duritie adaugentur, ita ut denique, quemadmodum jam memoravimus, ossea evadant, qua in re ossificatio, a parte media initio capto, peripheriam versus progreditur.

Eorum color, siquidem mere cartilaginea sunt, albidus est, splendensque, sin ossificari incipiunt, ex albo flavescit.

Structura interna, evolutione paululum progressa, si segmentum transversum oculis nudis intueare, duas partes inter se diversas ostendit, quarum altera centralis, colore ex flavo albido tincta, opaca, nucleus e substantia ossea consistens, altera major perepherica substantia est fibrocartilaginea, vel hyalina. Subtilior cartilaginis structura ope microscopii cognosci potest, cellulaeque cartilagini peculiares pro diversa chondromatum evolutione modo substantia intercellulari hyalina modo fibrosa reticulatim disposita circumdatae sunt. Pars ossea tela ossea solida spongiosa, quam tamen medulla vasa continens deficit, constat. Analyseos chemicae eventus cum iis, quae microscopium de structura docet, omnino congruit. Opinionem a Bardeleben⁷⁾ prolatae, qua chondromata in coquendo non chondrinum sed gluten edere contendit, analysis chemica a prof. Dr. Schmidt, viro celeberrimo, Dorpati instituta non congruit. Stratum externum substantia cartilaginea (chondrino) cum cellulis cartilagineis, cartilaginem permanentium propriis, constat; nucleus e calcaria carbonica et phosphorica, quam verisimilimum est processu ossificationis simili paulatim in substantia cartilaginea depositam esse, consistit. Salibus calcariae ope acidorum solutis, substantia quaedam pellucida, quae, reactionum respectu habito, pariter ac chondrinum se habet, relinquitur. Quae, coctione continuata, calcariae salibus remotis, et ipsa in chondrinum solvitur.

Nonnunquam chondromata tegumento fibroso obducta sunt. Ab articulationibus disjuncta jam non, uti prioris temporis auctores opinabantur, aut synovia imbibita aut praecipitatis ex ea demissis crescent. E contrario crebrae

7) Vidal's Lehrbuch der Chirurgie und Operationslehre, deutsch von A. Bardeleben, Vol. 2. 1854, p. 834.

synoviae disquisitiones illam nunquam ea indole esse docuerunt, ex qua concludere queas, chondromata tali modo aut ortum aut incrementa capere posse. Omnia enim chondromata formationis organicae magis minusve progressae speciem prae se ferunt, quae res in praecipitatis, quae ex aliis orta sunt secretis, nunquam observatur. Quamdiu petiolo incident atque in spatio continentur, in quo pressui expensa non sint, chondromata incrementa capiunt saepiusque, ut supra vidimus, magnitudinem insigne massequuntur. A petiolo enim materiam, qua formentur, repetunt, ita ut, simulac disjuncta sunt ab articulatione, ulterior eorum evolutio desinat. Avelluntur autem a petiolo nonnunquam vi externa, uti subita incarceratione, quibusdam membra positionibus, lapsu, ictu; qua in re verisimile est, corpus inde a loco, cui insertum est, per aliquod spatium promoveri petiolumque distrahi atque dirumpi.

Quum vero petioli non eodem modo, quo ipsa chondromata evolvantur, quippe qui non pari cum ipsis corporibus celeritate incrementa capiant, sed primitus villorum, ex quibus chondroma originem ceperit, fasciculus, dum ipsum chondroma novis cellulis cartilagineis conformatis peripheriam versus extenditur, magnitudinem suam magis minusve servet, ac postea demum corporis ipsi incidentis pondere tendatur atque distrahat, hoc modo minor minorque materiae, unde chondroma formetur, copia subvehitur, vase que verisimiliter obliterantur corpusque, quamvis nulla vi externa praegressa, a petiolo suo resolvi potest. Ceterum, sive ea, qua descripsimus, sive alia ratione chondroma a petiolo disjungitur, certe hoc satis constat, illud, quum a petiolo solutum sit, magnitudine jam non augeri.

Ad quaestionem illam, num chondromata, a petiolis sejuncta, amplius crescere possint nec ne, et medici practici et theoretici diversis modis respondent. Namque, ut nonnulli chondromata libera augeri posse negant, ita alii contrariam proferunt sententiam. Pathologi in ea sunt opinione, ut, siquidem ex endogena cellularum formatione conclusio nem effeceris, corpora ista etiam amplius increscere posse censeant. Contra ea Monro et Cooper, observationibus, quas in vivis instituerunt, innixi, in sententiam prorsus contrariam discesserunt. Nos, quum chondromati a petiolo disjuncto jam nihil materiae, qua evolvatur, subvehatur, potius

observatorum, quos posteriores diximus, sententiam amplexandam esse judicamus. Corpora, si etiam tum fibrosa sunt, mutatione in adipem oriente, evolutionem retrogradam inire possunt, qua in tela conjunctiva ingens globulorum adiposorum saliumque calcariae copia formatur, telaque conjunctiva, inde fibrosa exuta, turbida atque granulata exsistit, neque amplius partes organizatae cognosci possunt. Sin chondromata jam sunt cartilaginea, nulla mutatione inita, teste Foerster, indolem cartilagineam servant, atque, quantum verisimile est, apta non sunt, quae amplius incrementa capiant.

Articuli, in quibus chondromata formantur, semper inflammationis chronicae magis minusve vehementis symptoma ostendunt. Morbo incipiente, membrana synovialis paullulum tumefacta, relaxata, plicata, aut ex toto aut ex parte et ipsa et ejus tela cellulosa subserosa condensata, totaque rubefacta apparet. Epithelio detruso, superficies aspera splendorisque expers cernitur. Primo in plicarum synovialium marginibus, postea per totam membranae synovialis extensionem excrescentia, ex normalibus articuli villis incrassatis et elongatis oriunda, exsistunt. Quae et maturime et maxime in cartilaginum marginibus ad insignem magnitudinem accrescent, locisque membranae synovialis, quae illis respondent, interdum tanta sunt multitudine, ut evoluta totum articuli cayum expleant. Plerumque tamen villi certis quibusdam continentur locis, membrana synoviali inter eos incrassata et rubefacta. Ad villorum hypertrophia correptorum formam quod attinet, eadem est, quam supra descripsimus, nisi quod externum eorum indumentum magis compactum, manifesto filosum, opacum cernitur. Itaque villorum formam omnino referunt. Telaque singula simplicia oculis non armatis conspicua, si microscopio utare, aut singuli telae conjunctivae funiculi compatti aut complurium ejusmodi funiculorum conjunctiones apparent. Inflammatione progrediente, cartilagini quoque, etsi non semper, textura mutata, diversos incipientis evolutionis retrogradae gradus offerunt. Aliae etiam degenerationes pathologicae villorum in articulis formationi se comites adjungunt, inflammationem aut perdurantem aut jam finitam, cuius origo vel traumatica fuit vel dyscrasica, secutae. Saepe in cadaverum sectionibus ossium mutationes arthroxeroticae in conspectum veniunt; quaeque in hac in-

flammationis forma evolvuntur chondromata plurima, ea Gurlt⁸⁾ huic processui peculiaria existimat, quot in nulla alia articulorum affectione reperiantur. Ac revera arthro-xerosin cum larga horum corporum formatione conjunctam semper viderunt, id quod, quemadmodum jam supra admonuitum ex ubere villorum synovialium evolutione tum ex ossificationis processu late extenso, qui etiam ad partes molles articulum circumdantes pertinet, fortasse repeti posse videatur.

CAPUT III.

Diversae de chondromatum ortu sententiae.

Inde ab Ambrosii Paré, qui primus chondroma extirpavit⁹⁾, temporibus sere singula decennia novas de horum mirabilium corporum origine sententias novasque hypotheses protulerunt, pathologico tamen, quo formentur, processu neutquam planius illustrato. Medici quum haec articulorum chondromata magis magisque cognoscerent pluresque ejus generis casus innotescerent, etiam plurimae sententiae in medium prolatae sunt a singulis observatoribus, qui tamen sententiis virorum, quorum summa in litteris auctoritas esset, nimis obnoxii fuerunt. Unde factum est, ut tantum paucos scriptores, qui morbum, de quo agitur, descripsere, incorrupto judicio uti videamus, et plerique in modo, quo chondroma oriatur, explicando aut sententias antea positas, nullo judicio critico usi, acciperent, aut novas ipsi proponearent, priorum opinionibus non refutatis. Ex multis sententiis mere hypotheticis pleraque, nisi in artis historia, majoris pretii non sunt, quum, quae de anatomia pathologica aetate

8) Beiträge zur vergleichenden patholog. Anatomie der Gelenkkrankheiten. Berlin, 1853, pag. 89.

9) Oeuvres complètes d'A. Paré. Lib. XIX, Cap. XV, Tom. III, pag. 23. Edit. a Malgaigne.

recentiore praesertim ope microscopii comperta sunt, ea sint, ut conjectuae illae ex Paré temporibus statutae hodiernis de chondromatum ortu observationibus nullo modo comparari possint. Liceat hoc loco sententias inde a Paré aetate ad nostrum usque tempus de chondromatum origine prolatas exponere.

I. Concrementorum, quae dicuntur, e synovia conformatio.

a) partibus ejus anorganicis praecipitatis.
Paré. Sander¹⁰⁾.

Omnium primus Paré corpora, de quibus quaeritur, simili, atque vesicae urinariae calculos, modo exsistere, atque anorganicis synoviae partibus praecipitatis oriri censuit.

Quae opinio, quo tempore proposita est, quum de caliculorum vesicae urinariae formatione proximisque eorum causis fere nihil cognitum esset, rata haberi potuit. Paré qua ratione processum illum exsistere judicaret, non explicavit. Annis 250 post eadem sententia a Sander statuta, qui quidem chondromatum originem ex turbato processu vitali chemico, qui in articulorum glandulis fiat, repetit, in quibus, si inflamentur, alia inter phosphorum alioqui *nunquam acidulum* et synoviae calcariam affinitas obtineat. Quibus effici credit, ut magnae oxygenii sanguine subvecti copiae phosphorum in acidum mutent, quo cum calcaria juncto calcaria phosphorica esformetur. Haec conjunctio quum ope gelatinarum oxygeniique et calore durescat, primam assam ad corpus organicum in articuli glandula formandum praebeti ait.